
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
M.O. AFFARI ISTITUZIONALI E DI SEGRETERIA

DATA: 05/07/2016
DELIBERA N. 108

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  DEI  DIRIGENTI  CON  DELEGA  DEL 
DATORE DI LAVORO EX DLG. N. 81/2008 COSÌ COME MODIFICATO E INTEGRATO DAL 
DLG.  N.  106/2009,  ALL'INTERNO  DELL'AZIENDA  USL  DI  FERRARA  A  SEGUITO 
DELL'APPROVAZIONE DELLA DELIBERA N. 21 DEL 29/02/2016.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Richiamata la delibera di Giunta Regionale n. 996 del 27/06/2016 ad oggetto: “Ausl di 
Ferrara  –  Accettazione  delle  dimissioni  del  Direttore  Generale”,  assunte  le  funzioni  del 
Direttore generale in base all’art. 3, co. 6 del D. Lgs 502/92 e s.m.i. così come comunicato 
dalla  Regione Emilia-Romagna con nota PG/2016/502555 del  30/06/2016,  e  precisato  di 
partecipare al presente atto anche in qualità di Direttore Sanitario;

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento Interaziendale Strutturale Prevenzione e Protezione e dal Dirigente f.f. dell’M.O. 
Affari  Istituzionali  e  di  Segreteria  che esprimono parere favorevole  in  ordine  ai  contenuti 
sostanziali  formali e di legittimità del presente provvedimento di cui  e’ di seguito trascritto 
integralmente il testo:

«  Premesso  che  con  provvedimento deliberativo  n.  1345  del  30.07.1999 venivano 
individuati alcuni Dirigenti Aziendali quali “Datori di Lavoro” ai sensi del D.L.G. 626/94 e s.m.i., 
conferendo  loro  i  poteri  e  gli  adempimenti  meglio  specificati  in  detto  provvedimento  in 
considerazione  della  complessità’  dell’organizzazione  aziendale,  anche  sotto  il  profilo 
territoriale,  del  numero  di  settori  e  delle  attività  svolte,  della  specificità  delle  mansioni 
professionali nonchè della natura del servizio pubblico essenziale delle funzioni svolte;

Preso  atto  che  la  produzione  normativa  successiva  all’adozione  del  sopra  citato 
procedimento  ha  richiesto  un  adeguamento  improntato  all’osservanza  ed  al  rispetto  del 
Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro basato sulle Linee Guida UNI-INAIL-ISPESL 
ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile n. 81/2008;

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile n. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 
s.m.i.;

Atteso che con Delibere del Direttore Generale:

Copia informatica ad uso consultazione



- n. 265 del 03/11/2015 ad oggetto: “Aggiornamento della Delibera n. 1345 del 30/07/1999 ad 
oggetto: “Individuazione della figura di Datore di Lavoro e specificazione delle attribuzioni e 
dei doveri dei Datori di Lavoro, Dirigenti e Preposti in materia di Tutela della Salute e della 
Sicurezza dei Lavoratori sul luogo di lavoro. Integrazione Delibera n. 916 del 27.5.1999” ed 
approvazione del “Manuale del Sistema di Gestione della Sicurezza Sui Luoghi di Lavoro” – 
Aggiornamenti conseguenti.”

- n. 21 del 29/02/2016 ad oggetto: “Aggiornamento dell'elenco dei Dirigenti con delega ex Dlg. 
n. 81/2008 così come modificato e integrato dal Dlg. n. 106/2009, all'interno dell'Azienda Usl 
di Ferrara a seguito dell'approvazione della Delibera n. 265 del 3/11/2015.”;

qui  integralmente richiamate,  si  è provveduto ad assicurare la corretta applicazione della 
succitata normativa all'interno dell'Azienda Usl di Ferrara;

Viste altresì le delibere del Direttore Generale:
- n. 38 del 25/03/2016 ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Responsabile della Struttura 
Complessa  “Servizio  Comune Gestione del  Personale”  e  provvedimenti  correlati”  al  Dott. 
Umberto GIAVARESCO;

- n. 39 del 25/03/2016 ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Responsabile della Struttura 
Complessa  “Servizio  Comune  Tecnico  e  Patrimonio”  e  provvedimenti  correlati”  all'Ing. 
Gerardo BELLETTATO;

- n. 40 del 25/03/2016 ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Responsabile della Struttura 
Complessa “Servizio Comune Economato e Gestione Contratti” e provvedimenti correlati” alla 
Dott.ssa Monica PERTILI;

- n. 41 del 25/03/2016 ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Responsabile della Struttura 
Complessa  “Servizio  Comune  Information  e  Comunication  Technology”  e  provvedimenti 
correlati” all'Ing. Andrea TONIUTTI;

Vista  inoltre  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  48  del  01/04/2016  ad  oggetto: 
“Provvedimenti  conseguenti  all'adozione  dell'Accordo  Quadro  di  cui  alla  Delibera  n.  1 
dell'11/01/2016 dell'Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell'11/01/2016 dell'Azienda Ospedaliera di 
Ferrara  presa  d'atto  della  delibera  54/2016  dell'Azienda  Ospedaliera  e  rettifica  della 
deliberazione n. 41 del 25/03/2016 per mero errore materiale” con la quale si prende atto che 
sulla base di quanto disposto dalle delibere n. 10 del 27/01/2016 dell'Azienda Ospedaliera e 
dell'Azienda USL di Ferrara che stabiliscono che l'Unità Operativa di Ingegneria Clinica deve 
intendersi qualificata come Servizio Comune di Ingegneria Clinica di entrambe le Aziende alla 
cui Direzione è proposto l'Ing. Giampiero PIRINI;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 58 del 21/04/2016 ad oggetto: “Presa 
d'atto della Delibera dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara n. 58 del 19/04/2016 ad 
oggetto:  “Delega  all'Azienda  capofila  delle  funzioni  amministrative  dei  Servizi  Comuni  in 
applicazione  dell'art.  13  dell'Accordo  Quadro  sottoscritto  il  11/01/2016”.  Adempimenti 
conseguenti.”;

Ritenuto opportuno precisare che a seguito delle sopracitate modifiche organizzative 
intervenute all'interno della struttura organizzativa aziendale, si rende necessario aggiornare 
l'elenco dei Direttori di Struttura Complessa, di Distretto, di Dipartimento e dei Servizi Comuni, 
di  cui  all'elenco  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  Delibera  n.  21  del 
29/02/2016; 

Preso atto  che il  Servizio  Comune Gestione del  Personale,  con  propria  e-mail  del 
29/04/2016, acquisita agli atti del M.O. Affari Istituzionali e di Segreteria con P.G. n. 30245 del 
12/05/2016,  ha  trasmesso  l'elenco  dei  Direttori  di  Dipartimento,  di  Distretto,  di  Struttura 
Complessa  e  dei  Servizi  Comuni  dell'Azienda  Usl  di  Ferrara  aggiornato  alla  data  del 
01/04/2016;

Copia informatica ad uso consultazione



Ritenuto pertanto, alla luce delle modifiche organizzative intervenute, di aggiornare il 
nuovo elenco dei Dirigenti con delega del Datore di Lavoro individuati all'interno dell'Azienda 
Usl di Ferrara secondo quanto previsto dall'ex D.Lgs. n. 81/2008 così come modificato e 
integrato dal D.Lgs. n. 106/2009, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Interaziendale 
Prevenzione e Protezione Aziendale;

Dato atto che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità 
e convenienza;

 »
Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dai Dirigenti proponenti;

Coadiuvato dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 comma 7° del D.Lgs. n. 
502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprime parere favorevole;

D E L I B E R A

1) Di aggiornare, per i motivi richiamati in premessa, l'elenco dei Dirigenti individuati quali 
soggetti delegati dal Direttore generale secondo quanto previsto dall'ex D.Lgs. n. 81/2008 
così come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 106/2009, per svolgere i compiti loro attribuiti di 
cui alla sopracitata delibera n. 21 del 29/02/2016 come si evince dall'allegato elenco parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  Di  prevedere  che  il  presente  provvedimento  potrà  essere  sottoposto  ad  ulteriori 
aggiornamenti subordinatamente ed in coerenza con eventuali successivi atti di ridefinizione 
delle strutture organizzative aziendali nonché alle procedure ad essi conseguenti;

3)  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  aziendale  www.ausl.fe.it 
nell’apposita sezione “Regolamenti”. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F 
(Dott. Mauro MARABINI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)                                                 (Dott. Mauro MARABINI)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
     (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione

http://www.ausl.fe.it/


DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
M.O. AFFARI ISTITUZIONALI E DI SEGRETERIA

 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 07/07/2016
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

07/07/2016 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA USL DI FERRARA

Elenco Direttori di Distretto / Dipartimento - Struttura Complessa - dal 01/04/2016 (con attivazione Servizi Comuni)
(Esclusi i Programmi, Coordinamenti, M.O.D. e M.O.)

Cognome nome Profilo Prof.le Struttura DIRETTA 

ALFANO ANTONIO Dirigente Medico

AMBANELLI MICAELA Dirigente Statistico

ANDREATI CANDIDA Dirigente Medico

BARTALOTTA SANDRO Dirigente Medico Nuclei Cure Primarie 1

BELLETTATO GERARDO Dirigente Ingegnere

BENEA GIORGIO Dirigente Medico

BENVENUTI CHIARA Dirigente Medico

BERARDELLI CHIARA Dirigente Veterinario

Dirigente Medico

CAMPI ANNA Dirigente Farmacista

CARLETTI CORRADO Dirigente Medico

Programmazione, 
Controllo di Gestione e 
Comunicazione

Economico-Finanziaria       
                                           

Lungodegenza Post-
Acuzie Geriatrica 
Riabilitativa

SERVIZIO COMUNE 
TECNICO E 
PATRIMONIO

Dip.to RADIOLOGIA 
CLINICA DIAGNOSTICA 
ED INTERVENTISTICA

Distretto CENTRO / 
NORD

Direzione Attività 
Veterinarie e Igiene degli 
Allevamenti e Produzioni 
Zootecniche

BORGATTI GIAN 
ERNESTO             (facente 
funzioni)

Chirurgia Generale 
Cento / Bondeno

Assistenza Farmaceutica 
Ospedaliera e Territoriale 
Azienda USL 

Radiologia Argenta / 
Portomaggiore

Copia informatica ad uso consultazione



CAROZZA MARIA PAOLA Dirigente Medico

CORAZZA FABRIZIO Dirigente Medico

COSENZA GIUSEPPE Dirigente Medico

DALL'OCA SERGIO Dirigente Amm.vo Servizi Amministrativi

Dirigente Medico Igiene Pubblica

GAROFANI LUISA Dirigente Medico

GIAVARESCO UMBERTO Dirigente Amm.vo

GRATA MARIA LUISA Dirigente Medico

Dirigente Medico

GRECO MICHELE Dirigete Amm.vo Servizi Amm.vi Distrettuali

GRUPPILLO PAOLO Dirigente Medico Medicina Argenta

GUERRA SANDRO Dirigente Medico Dip.to CURE PRIMARIE

Dirigente Medico

LODI MARCO Dirigente Medico

MALAGODI MARINA Dirigente Medico

MALAGU' UGO Dirigente Medico

Dip.to Assistenziale 
Integrato Salute Mentale / 
Dipendenze Patologiche 
(DAI SM DP)

Dip.to MATERNO 
INFANTILE

Dip.to SANITA' 
PUBBLICA

DE TOGNI ALDO     
(facente funzioni)

SER.T. / Programma 
Dipendenze Patologiche

SERVIZIO COMUNE 
GESTIONE DEL 
PERSONALE

Coordinamento e 
Integrazione Attività 
Mediche Internistiche e 
Specialistiche Delta

GRAZIANI ROBERTO 
(provvisorio f.f.)

Medicina Interna delle 
Malattie Metaboliche e del 
Ricambio

GUERZONI GIULIANO 
(facente funzioni) 

Materno Infantile Delta / 
Comacchio / Argenta

Malattie Apparato 
Respiratorio

Anestesia e Rianimazione 
Cento

Anestesia e Rianimazione 
Argenta

Copia informatica ad uso consultazione



MARAN FELICE Dirigente Amm.vo

MARAN FELICE Dirigente Amm.vo Distretto OVEST

Dirigente Medico Dip.to CHIRURGICO

MAZZANTI BERTILLA Dirigente Medico Nuclei Cure Primarie 2

MAZZOLI PAOLA Dirigente Amm.vo

MISTRI LORENZO Dirigete Amm.vo

MONTANARI ENRICA Dirigente Medico

NARDINI MARCO Dirigente Medico

NOLA SILVANO Dirigente Medico

PALAZZI STEFANO Dirigente Medico

PARMEGGIANI VALERIO Dirigente Medico

PERSANTI ANDREA Dirigente Amm.vo Funzioni Amministrative

PERTILI MONICA Dirigente Amm.vo

PIRINI GIAMPIERO Dirigente Ingegnere

Dirigente Medico

RICCIARDELLI ADELINA Dirigente Medico Pronto Soccorso

Direzione delle Attività 
Socio Sanitarie 

MASSINI GIORGIO 
(provvisorio)

Servizio Assicurativo 
Prov.le per la Gestione dei 
Sinistri, per Consulenza e 
Attività Stragiudiziale e 
Giudiziale in Specifici 
Contenziosi

Direzione Amm.va di 
Presidio

Medicina di Laboratorio 
Azienda USL

Dip.to Interaziendale 
Prevenzione e Protezione 

Dip.to Direzione 
Assistenza Ospedaliera

Neuropsichiatria Infanzia 
Adolescenza (NPIA)

Prevenzione e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro

SERVIZIO COMUNE 
ECONOMATO E 
GESTIONE CONTRATTI

SERVIZIO COMUNE 
INGEGNERIA CLINICA

RAGGI FRANCESCA 
(facente funzioni)

Committenza, Mobilità 
Sanitaria e Controllo 
Produzione

Copia informatica ad uso consultazione



RIGHINI ERMINO Dirigente Medico Dip.to EMERGENZA

RIZZATI MASSIMO Dirigente Ingegnere

SASSONE BIAGIO Dirigente Medico Cardiologia Cento

Dirigente Medico Cardiologia Delta

SERRA GIANNI Dirigente Medico Distretto SUD / EST

SESSA GIOVANNI Dirigente Medico

SORIANI MASSIMO Dirigente Medico

TARGA GINO Dirigente Medico

Dirigente Medico

TONIUTTI ANDREA Dirigente Ingegnere

Dirigente Medico Dip.to MEDICINA

Impiantistica 
Antinfortunistica

SASSONE BIAGIO (ad 
interim)

Comunicazione, 
Accreditamento e Rischio 
Clinico, Ricerca e 
Innovazione

Radiologia Cento / 
Bondeno

Centro Salute Mentale 
Centro/Nord - Sud/Est

TARTARI VALERIO 
(facente funzioni)

Chirurgia Generale 
Comacchio / Delta

SERVIZIO COMUNE 
INFORMATION E 
COMUNICATION 
TECHNOLOGY

ZOLI GIORGIO 
(provvisorio)

Copia informatica ad uso consultazione


